SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

BR 110 – km 47, Bairro Costa e Silva – Caixa Postal 137 - 59625 - 900 – Mossoró/RN

Fones: (84) 3315-8231 E-mail: soc@ufersa.edu.br

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL

RURAL DO SEMI-ÁRIDO NO ANO DE DOIS MIL E DEZESSEIS.

Ao primeiro dia do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis, às nove horas, na Sala de 1

Reuniões da PROGRAD, reuniu-se o Comitê de Graduação da Universidade Federal Rural do 2

Semi-Árido – UFERSA, sob a Presidência do Pró-Reitor de Graduação Augusto Carlos Pavão. 3

Estiveram presentes: a presidente do COMFOR - Comitê Gestor Institucional de Formação 4

Inicial e Continuada de Profissionais da Educação Básica Maria De Lourdes Fernandes de 5

Medeiros; a Coordenadora Geral do NEAD - Núcleo de Educação a Distância Valdenize Lopes 6

do Nascimento; os representantes dos Departamentos: Paulo César Linhares da Silva, 7

Gerciane Maria da Costa Oliveira, Luís Morão Cabral Ferro, Adrian José Mollina Rugama, 8

Marcelle Santana de Araújo, Sueldes de Araújo; os representantes dos Campi: Carlos Roberto 9

Rodrigues Barata, Marteson Cristiano dos Santos Camelo; a representante dos Técnicos 10

Administrativos: Celeneh Rocha de Castro; a representante dos estudantes: Maeva Rênnua 11

Silva Soares Araújo. Membros com faltas justificadas: Josemir de Souza Gonçalves. PAUTA: 12

Primeiro ponto: Aprovação do fluxo para análise dos PPCs; Segundo ponto: Definição de 13

Relatorias para análise dos seguintes PPCS: Pedagogia do campus Angicos, Engenharia Elétrica 14

do campus de Mossoró e Engenharia de Computação do campus Pau dos Ferros. Terceiro 15

ponto: Apreciação e deliberação do novo texto sobre o Histórico da UFERSA. Quarto ponto: 16

Outras Ocorrências. Tendo constatado quórum legal, o Presidente do Comitê Augusto Carlos 17

Pavão declarou aberta a reunião, fez a leitura da pauta e a colocou em discussão. Não houve 18

discussão e a pauta foi aprovada por treze votos favoráveis.  PRIMEIRO PONTO: O Presidente 19

do Comitê Augusto Carlos Pavão deu início à discussão para aprovação do fluxo para análise 20

dos Projetos Pedagógicos dos Cursos. O professor Luís Morão Cabral Ferro propõe que o prazo 21

para o Setor Pedagógico emitir parecer sobre o PPC seja de quinze dias e, para os relatores, de 22

trinta dias. Esta proposta foi votada e aprovada por treze votos favoráveis. O professor Adrian 23

José Mollina Rugama propõe que o Presidente do Comitê de Graduação nomeie os relatores. 24

Este ponto foi votado e aprovado com treze votos favoráveis. O Presidente do Comitê Augusto 25

Carlos Pavão propõe a elaboração de um checklist para orientar as avaliações dos relatores. 26

Esse ponto foi votado e aprovado com treze votos favoráveis. O professor Sueldes de Araújo 27

propõe o encaminhamento das Diretrizes para elaboração e atualização dos PPCs para os 28

Departamentos. Esse ponto foi votado e aprovado por treze votos favoráveis. O professor Luís 29

Morão Cabral Ferro propõe a definição de dois relatores. O professor Adrian José Mollina 30

Rugama propõe a definição de apenas um relator, defendendo que o processo será mais ágil e 31

evita que duas pessoas realizem o mesmo trabalho. O Presidente do Comitê Augusto Carlos 32

Pavão coloca a questão sobre o número de relatores em votação. A definição de apenas um 33

relator recebeu dez votos favoráveis e a definição de dois relatores recebeu três votos 34

favoráveis. Assim, ficou instituído que as relatorias serão compostas apenas de um relator. O 35

Presidente do Comitê Augusto Carlos Pavão propõe o prazo de três meses para elaboração 36

e/ou atualização dos projetos pedagógicos de curso, sendo distribuído entre a comissão de 37

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

BR 110 – km 47, Bairro Costa e Silva – Caixa Postal 137 - 59625 - 900 – Mossoró/RN

Fones: (84) 3315-8231 E-mail: soc@ufersa.edu.br

elaboração e a comissão de revisão dos projetos. A professora Valdenize Lopes do Nascimento 38

destacou que esse prazo deve estar bastante claro na portaria. O Presidente do Comitê 39

Augusto Carlos Pavão destaca que a portaria aciona o NDE para informar que o PPC está com 40

mais de cinco anos, portanto, desatualizado. A professora Gerciane Maria da Costa Oliveira 41

afirma que os passos precisam estar bastante claros na portaria para evitar confusões de 42

papéis entre o NDE e o Conselho de Curso. Essa proposta foi votada e aprovada por treze votos 43

favoráveis. SEGUNDO PONTO: O Presidente do Comitê Augusto Carlos Pavão dá início às 44

discussões para definir os relatores dos projetos de curso. O professor Luís Morão Cabral Ferro 45

se dispôs a ser relator do Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia Elétrica do Campus 46

Central. O professor Sueldes de Araújo se dispôs a ser relator do Projeto Pedagógico do Curso 47

de Pedagogia do Campus Angicos. Após algumas discussões e esclarecimentos, o professor 48

Marteson Cristiano dos Santos Camelo aceita a indicação para ser relator do Projeto 49

Pedagógico do Curso de Engenharia da computação do Campus Pau dos Ferros. Esse ponto foi 50

votado e aprovado com treze votos favoráveis. TERCEIRO PONTO: O Presidente do Comitê 51

Augusto Carlos Pavão dá início às discussões sobre deliberação do novo texto sobre o histórico 52

da UFERSA que deve compor os PPCs. Após algumas discussões, entendimentos e alterações, o 53

texto foi colocado em apreciação pelo Presidente do Comitê Augusto Carlos Pavão. Este ponto 54

foi votado e aprovado por treze votos favoráveis. QUARTO PONTO: o professor Carlos Roberto 55

Rodrigues Barata questiona sobre a Portaria de composição dos membros do Comitê de 56

Graduação que tem prazo de mandato até o próximo dia cinco de junho, lembrando que essa 57

é, portanto, a última reunião dessa composição. O Presidente do Comitê Augusto Carlos 58

Pavão informa que será emitida uma portaria com prorrogação do prazo por dois meses e, que 59

após o recesso definirá nova composição. O Presidente do Comitê Augusto Carlos Pavão 60

informa que a PROGRAD agora tem prerrogativa de emitir portarias e está criando comissões 61

para elaborar quatro resoluções sobre Turmas de Férias, Monitoria, Curricularização da 62

Extensão e alteração da Resolução de Reingresso, Reopção, Transferência e Portador de 63

Diploma, e solicita que os membros do Comitê que tenham interesse em colaborar com 64

alguma dessas resoluções pode se manifestar através de e-mail para a assessora pedagógica 65

Celeneh Rocha de Castro que se responsabilizará de organizar as comissões e solicitar a 66

emissão das portarias. Nada mais havendo a discutir, o Presidente do Comitê Augusto Carlos 67

Pavão agradeceu a presença de todos os membros e deu por encerrada a reunião. E eu, 68

Celeneh Rocha de Castro, Assessora de planejamento pedagógico da PROGRAD, lavrei a 69

presente ata, após ser lida e aprovada sem emendas, na reunião do dia três de agosto de dois 70

mil e dezesseis, segue assinada pelo Presidente do Comitê de Graduação, pelos demais 71

membros presentes a esta reunião e por mim. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX. 72

Presidente: 73

Augusto Carlos Pavão __________________________________________________________  74

Representante do COMFOR: 75

Maria de Lourdes Fernandes de Medeiros ___________________________________________  76

Representante do NEAD: 77

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

BR 110 – km 47, Bairro Costa e Silva – Caixa Postal 137 - 59625 - 900 – Mossoró/RN

Fones: (84) 3315-8231 E-mail: soc@ufersa.edu.br

Valdenize Lopes do Nascimento _________________________________________________  78

Representante dos Departamentos: 79

Paulo César Linhares da Silva – DCEN _______________________________________________   80

Gerciane Maria da Costa Oliveira – DACS __________________________________________  81

Luís Morão Cabral Ferro – DCAT _________________________________________________  82

Adrian José Molina Rugama – DCV _______________________________________________  83

Marcelle Santana de Araújo – DCAN ______________________________________________  84

Suelde de Araújo – DCETH/ANGICOS ______________________________________________  85

Representante do Campus Caraúbas: 86

Carlos Roberto Rodrigues Barata ________________________________________________  87

Representante do Campus Pau dos Ferros: 88

Marteson Cristiano dos Santos Camelo ___________________________________________  89

Representante dos Técnicos Administrativos: 90

Celeneh Rocha de Castro ______________________________________________________  91

Representante dos Estudantes: 92

Maeva Rênnua Silva Soares Araújo ______________________________________________ 93